ve haramla
nnın, İsrailoğulları'nın muhtaç olduklan dini hüküm ve öğütlerin bulunduğunu, Lev
halar'ın adedi, eb atları, ve hangi maddeden yapıldığı hakkında çeşitli rivayetler bu
lunsa da bu konuda ciddi bir delil bulunmadığını, Kur'an'da da herhangi bir bilgi ve
rilmediğini belirtmişlerdir.124 Muhammed b. Alieş-Şevkani de (ö. 1250/1834-35)

ilgili ayetin tefsirinde Levhalar'ın Tevrat olduğunu ifade etmiş, 125 bir başka yerde de
Tevrat' ın bir defada vahyolunduğunu dile getirmiştir.ı 26 İbn Kes ir ( ö. 77 4/) söz
konusu ayetle ilgili müfessirlerin yukarıda aktarılan izahıanna paralel açıklamalar
getirdikten sonra, Levhalar'ın Musa'ya Tevrat'tan önce verildiği şeklindeki bir riva
yetide eklemektedir. 127 Son dönem müfessirlerden Reşid Rıza ise (ö. 1354/1935)

bazı müfessirlerin Levhalar'ın Tevrat'ı kapsadığı, bazılarının da Tevrat'tan önce ve
rildiği şeklindeki görüşlerini aktardıktan sonra şöyle bir yaklaşım sergilemiştir: Lev
halar Musa'ya vahyedilen teşri'in başlangıcını, icmaliTevrat'ın da aslını/özünü teşkil
etmekteyciL Diğer ibadat, muamelat ve ukubatla ilgili ayrıntılı hükümler Kur'an'da
olduğu gibi zaman zaman ihtiyaç hasıl oldukça vahyedilmiştir.

Ancak Reşit
Rıza bunu delillendirme yoluna gitmemiştir.

Hz. Müsa'ya Kitab'ın!Tevrat'ın Levhalar'a yazılmış olarak bir defada verildiği husu
sunda müfessirler görüş birliği içindedir. Ona verildiği ifade edilen Furkan'ın da

te{siri'l-Kur'an (nşr. Haşim er-ResUl el-Mahallati-Fazlullah et-Tabatabai), Daıü'l-ma'rife, Beyrut 1406
(1986), I, 235; Fahreddin er-Razi, Me{atfhu'l-gayb (et-Te{sirü'l-kebir) (nşr. M. Muhyiddin Abdülha
mid), Daıü İhyai't-Turasi'l-Arabi, Kahire 1934-62, III, 77-78; İbn Kesir, Te{slrü'l-Kur'ani'l-'a;;lm,
Müessesetü'l-Kütübi's-Sakafıyye, Beyrut 1416 (1996), I, 88; Elmalılı Harndi Yazır, Hak Dini Kur'an Dili,
Eser Neşriyat, İstanbul1979, I, 352-353.

121 Taberi, Cami'u'l-beyan, ı. 274-275.
122 Elmalılı Harndi Yazır, Hak Dini Kuran Dili, I, 353.
123 bk. el-A'raf7/145.
124 İbn Cerir et-Taberi, Cami'u'l-beyan, VI, 57; İbn Hasan et-Tabresi, Mecme'u'l-beyan, IV, 733; ez-Ze

mahşeri, Muhammed b. ömer, el-Keşşa{ 'an haka'ikt gauamizi't-tenzll ue 'uyCmi'l-ekaull f[ uücühi't
te'ull, Daıü'l-ma'rife, Beyrut 1366 (194 7), II, 92; Fahreddin er-Razi, Me(atf/:ıu '1-gayb, XIV, 236-23 7;
Elmalılı Harndi Yazır. Hak Dini Kur'an Dili, IV, 2279.

125 Muhammed b. Ali eş-Şevkani, Fethü'l-Kadrr, Mektebetü Mustafa el-Babi el-Halebi, Kahire 1383 (1964),
Il, 244.

126 Muhammed b. Ali eş-Şevkani, Fethü'l-Kadir, ı. 312.
127 İbn Kesir, Te{sirü'l-Kur'an, II, 236.
128 Reşid Rıza, Muhammed, Te{slrü'l-Kur'ani'l-hakim: Te{sirü'l-menar, Daıü'l-ma'rife, Beyrut, ts. IX. 189-

190.

Tevrat'ın sıfatı veya onunla birlikte hakkı batıldan ayırmaya yarayan bir kudret-i
hakimiyet olabileceğine dair farklı fikirler ileri sürülmüş tür.

Musa'nın Tür-i Sina'da Allah Teala'yı görmek istemesine gelince, böyle bir
talepte bulunduğu halde bunun gerçekleşmediğinin Kur'an'daı 30 açıkça ifade edil
diği yukanda belirtilmişti. Müfessirler öncelikle Allah Teala 'nın Hz. Musa ile konuş
masının mahiyeti üzerinde durmuşlar ve bu konuda farklı görüşler ileri sürmüşlerdir.
Mesela İmam Matüridi (ö. 333/944) söz konusu konuşmanın keyfiyeti ve mahiye
tini vasıflandırmanın uygun olmayacağını, O'nun bir şekilde kclarnını Musa'ya işit
tirdiğini belirtmiştir. 131 Bu yaklaşımın ötesinde Allah Teala'nın kclarnını nasıl işittir
diğine dair her türlü yorum da mesnetsiz olacaktır. Yine müfessirler Hz.

478/

1 085) rü'yetin caiz olduğunu; ancak Allah Teala'nın vaadi gereği bunun cennette
vaki olacağını, ı 36 Allah Teala'mn "Beni asla göremezsin" şeklindeki ifadesinin de
rü'yetin caiz olduğunun en açık delilini teşkil ettiğini ileri sürmüştür.ı37 Matüridiy
ye'den Nureddin es-Sabüni(ö. 580/1184) rü'yetin mümkün olduğunu, Allah Teala'
nın "Beni asla göremezsin" şeklindeki ifadesinin bu görme fiilinin dünyada olmaya
cağına delil teşkil ettiğini belirtmiştir.l38 Mu'tezile'den Kadi Abdülcebbar (ö. 415/

1025) ise rü'yet konusunu aynntılı bir şekilde ele almış ve neticede Allah Teala'mn
görülemeyeceğini, kullann onu görmesinin mümkün olmadığını çeşitli açılardan ispa
ta gayret etmiş ve yukandaki139 "Gözler O'nu göremez; halbuki O, gözleri görür" ı 40

mealindeki ayetide aynca delil göstermiştir.ı4ı